
1. Giriş 

I nsan beslenmesiyle doğ rudan ilişkili olması, tarı-
ma dayalı sanayiye hammadde sağ laması, dış tica-
rete konu olması, istihdama katkı sağ laması, biyo-
lojik çeşitlilik ve ekolojiye etkileri bakımından ta-
rım tu m du nya u lkeleri için o nemlidir. 

Tarıma açılacak yeni alanların azalması ve hızlı 
nu fus artışının, ğelecekte olması muhtemel açlık 
sorununu beraberinde ğetireceğ i tahmini toplumla-
rı tedirğin etmektedir.  Bu tedirğinlik bir yandan 
birim alandan elde edilen u retimin artırılmasına 
yo nelik çalışmaları hızlandırırken bir yandan da 
işletmelerde verimlilik ve etkinlik çalışmalarını o n 
plana çıkarmıştır. 

Diğ er sekto rlerde olduğ u ğibi tarım sekto ru nde de 
iç ve dış pazardaki rekabetin artması kıt kaynakla-
rın etkin kullanımını o n plana çıkarmakta, dolayı-
sıyla etkinliğ in ve verimliliğ in o lçu lmesi bu yu k 

o nem taşımaktadır. O zellikle tarımın ğıda ile doğ ru-
dan ilişkisi du şu nu ldu ğ u nde performans kavramı-
nın tarım alanındaki o nemi daha iyi anlaşılmakta-
dır. 

Tarım işletmelerinde verimlilik ve su rdu ru lebilirli-
ğ in sağ lanması, u retim ğirdilerinin etkin kullanıl-
masıyla mu mku n olacaktır. Gelişmiş u lkelerin yanı 
sıra Tu rkiye’de de u retimin artırılabilmesi için aşırı 
bir kaynak kullanımı vardır. Bu durum doğ al kay-
nakların tahribatına neden olmakta ve çevreye 
o nemli derecede olumsuz etki yapmaktadır. Bu 
zararlar, kaynakların etkin kullanımı ile azaltılabilir 
(Gu ndu z vd., 2011). 

Kıt kaynakların etkin kullanılması sadece kaynakla-
rı kullananlar için değ il aynı zamanda tu m ekonomi 
için de o nemlidir. Bu nedenle benzer ğirdileri kulla-
narak benzer çıktıları elde eden karar verme birim-
lerinin (işletmelerin); hanğilerinin etkin çalıştığ ını 
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Abstract 

Efficiency and productivity studies have increased rapidly after the development of data envelop-
ment analysis (DEA) by Charnes, Cooper and Rhodes (1978). Since then, siğnificant improve-
ments have been made in measurinğ efficiency and productivity and a larğe and considerable 
amount of articles have appeared. Efforts to determine efficiency and productivity are carried out 
in all sectors especially in the health and education sectors.  

In this study, the efficiency studies carried out in the ağricultural sector in the years 1994-2016 
in Turkey are reviewed and classified accordinğ to their subjects. In this context, efficiency stu-
dies in the ağricultural sector, which have been published in national and international academic 
journals and master and doctoral studies are analyzed. As a result, a total of 138 studies are eva-
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of the publications, the study provides an extensive biblioğraphy that can serve as a ğuide for 
future efficiency research. 
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bulmak, etkin olmayanların etkinsizlik nedenleri-
nin tespiti ve etkin olabilmeleri için neler yapmala-
rı ğerektiğ inin ortaya koyulması su rdu ru lebilirlik 

açısından ğereklidir. Bu amaçla parametrik stokas-
tik sınır analizi (SSA) ve parametrik olmayan veri 
zarflama analizi (VZA) yayğın olarak kullanılan 
performans o lçu m yo ntemleridir. 

Performans o lçu m tekniğ inin yayğınlaşması ve bu 
konuda yapılan çalışma sayısının artması, yapılan 
bu çalışmaları bir araya ğetirme ihtiyacını ortaya 
çıkarmıştır. Nitekim bu tip literatu r çalışmaları 
yurtiçi ve yurtdışı akademik derğilerde yayınlan-
mıştır (Emrouznejad vd., 2008; Zhou vd., 2008; 
Cook ve Seiford, 2009; Liu vd., 2013a,b; Ayrıçay ve 
O zçalıcı, 2014; O zden, 2014; Atıcı vd., 2016; Em-
rouznejad ve Yanğ, 2017). 

Bu çalışmanın amacı, uyğulama alanı Tu rkiye olan 
ve tarımsal alanda yapılan etkinlik çalışmalarını bir 
araya toplayarak, ğenel bir şekilde o zetlemek ve 
etkinlik çalışacak akademisyenlere yol ğo sterici bir 
bibliyoğrafya ortaya koymaktır. Çalışmada 64’u  
bitkisel, 30’u hayvansal ve 44’u  ğenel kapsamlı 
olmak u zere toplamda 138 çalışmaya ait değ erlen-
dirmeler yapılmıştır. Taranan bu tu n yayınlarbibli-
yoğrafyada listelenmiştir. I statistiklerin tamamı 
bibliyoğrafyada yer alan çalışmalara aittir.   

2. Materyal ve Yöntem 

Çalışmanın materyalini ikincil veriler oluşturmuş-
tur. Tu rkiye’de tarımsal alanda yapılan 138 adet 
etkinlik çalışması ve daha o nce bu konuda yayın-

lanmış olan çalışmalardan 
yararlanılmıştır. 

Çalışmada Tarım ve Or-
man Bakanlığ ı, Tarımsal 
Araştırmalar ve Politika-
lar Genel Mu du rlu ğ u  veri 
tabanı, Isparta Uyğulama-
lı Bilimler U niversitesi 
veri tabanı, YO K Ulusal 
Tez Merkezi, Derğipark, 
Ulakbim ve Asos index 
veri tabanı kullanılmıştır. 
Bu veri tabanlarında “Veri 
Zarflama Analizi” “VZA”, 
“Stokastik Sınır Analizi” 

“SSA”, “Etkinlik” ve “Etkinlik Analizi” anahtar keli-
meleriyle arama yapılmış ve amaca uyğun çalışma-
lar kullanılmıştır. Ayrıca Gooğle arama motorundan 
da faydalanılmıştır. Tu m bu aramalara rağ men bazı 
çalışmaların tam metnine ulaşılamamış ve yazarla-
rından e-posta yoluyla istenmiştir. Sonuç itibariyle 
138 çalışma değ erlendirilmiştir. 

3. Türkiye’de tarım sektöründe yapılan etkinlik 
çalışmalarının değerlendirilmesi 

3.1. Yayın Yılları 

Yapılan literatu r taramasında ulaşılabilen ilk çalış-
ma 1994 yılına aittir. Bu nedenle çalışmada 1994-
2016 yılları arasında yapılan etkinlik çalışmaları 
dikkate alınmıştır. Şekil 1, bu yıllar arasındaki ya-
yınların yıllara ğo re dağ ılımını ğo stermektedir. 
Etkinlik çalışmalarında 2006 yılında sayıda o nemli 
bir artış olmuştur. 17 adet yayınla 2016 yılı en fazla 
çalışmanın yapıldığ ı yıl olmuştur. 

3.2. Kurumlar 

Değ erlendirilen 138 yayın içinde en fazla yayın 
yapan kurumlar Çizelğe 1’de verilmiştir. Kurum 
değ erlendirmeleri, yayında bulunan ilk ismin bağ lı 
olduğ u kuruma ğo re yapılmıştır. Kurumlar bazında 
değ erlendirildiğ inde yazarların %87.7’si devlet 
u niversitelerinde, %4.35’i o zel u niversitede ya da 
o zel sekto rde, %3.6’sı araştırma enstitu lerinde ve 
%4.35’i de diğ er kamu kurumlarında çalışmaktadır. 
Etkinlik konulu en fazla yayın yapan kurumlar, 
19’ar yayınla Adnan Menderes U niversitesi ve Eğe 
U niversitesi’dir. 

3.3. Yazar Sayıları 

Şekil 2, etkinlik çalışmalarının yazar sayısının dağ ı-
lımını ğo stermektedir. Çalışmaların %24.6’sı tek, %
34.1’i iki, %25.4’u  u ç, %10.1’i do rt ve %5.8’i beş 
yazarlıdır. 

3.4. En Sık Kullanılan Anahtar Kelimeler 

Çizelğe 2’de incelenen çalışmalarda en sık kullanı-
lan anahtar kelimeler verilmiştir. 

 3.5. Kullanılan Yazılımlar 

Meyve Bilimi/Fruit Science 

 
Şekil 1. Yıllara ğöre etkinlik çalışmaları 
Figure 1. Efficiency studies by years 

Çizelge 1. Kurumlara ğöre etkinlik çalışmaları 
Table 1. Efficiency studies by institutions 

Kurum Adı Yayın Sayısı 
Adnan Menderes U niversitesi 19 
Eğe U niversitesi 19 
Ondokuz Mayıs U niversitesi 17 
Atatu rk U niversitesi 8 
Çukurova U niversitesi 8 
Harran U niversitesi 6 
Mustafa Kemal U niversitesi 5 
Su leyman Demirel U niversitesi 5 
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Stokastik sınır analizi ve veri zarflama analizi için 
tasarlanmış birçok yazılım vardır. O zellikle Coelli 
tarafından ğeliştirilen DEAP 2.1 proğramı veri zarf-
lama analizinde, FRONTIER 4.1 proğramı stokastik 
sınır analizinde en yayğın kullanılan yazılımlardır. 
Bu yazılımların yayğın kullanımlarının en bu yu k 
nedeni u cretsiz olması ve yayınlanan o rnek çalışma 
sayısının fazlalığ ından kaynaklanmaktadır. Şekil 
3’te etkinlik analizlerinde kullanılan yazılımlar 
verilmiştir. 

 3.6. Kullanılan Analiz Yöntemleri 

Çalışmaların %67.4’u nde veri zarflama analizi kul-
lanılırken, %15.9’u stokastik sınır analizi, %8’i ise 
her ikisini birlikte kullanmıştır. Kullanılan analiz 
yo ntemi sayıları Şekil 4’te verilmiştir. 

4. Türkiye’de Tarım Sektöründe Yapılan Etkin-
lik Çalışmalarının Bibliyografyası 

4.1. Bitkisel Üretim Konulu Çalışmalar 

1- ABAY C., MI RAN B., GU NDEN C., (2004), “An 
Analysis of Input Use Efficiency in Tobacco Produc-
tion with Respect to Sustainability: The Case Study 
of Turkey”, Journal of Sustainable Ağriculture, 24
(3), 123-143.  
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Şekil 2. Etkinlik çalışmalarının yazar sayıları 
Figure 2. Author numbers of efficiency studies 

Çizelge 2. Etkinlik çalışmalarında en sık kullanılan anahtar kelimeler  
Table 2. Keywords most commonly used in effficiency studies 

Anahtar Kelimeler Sayı 
Veri Zarflama Analizi, VZA, Dinamik VZA, Bulanık VZA 90 
Etkinlik, Etkinlik O lçu mu , Etkinlik Analizi 62 
Teknik Etkinlik 36 
Stokastik Sınır Analizi, SSA, Stokastik U retim Sınırı 30 
Tu rkiye 28 
Su t I şletmeleri, Su t Sığ ırı I şletmeleri 14 
Toplam Fakto r Verimliliğ i 12 
Malmquist Endeksi, Malmquist Verimlilik Endeksi 12 
Verimlilik 9 
Tobit, Tobit Reğresyon 8 
Ekonomik Etkinlik 7 
Sığ ır Besiciliğ i 7 
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Şekil 3. Etkinlik analizlerinde kullanılan yazılımlar 
Figure 3. Software used in efficiency analysis 
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5. Sonuç 

Yapılan bu çalışma ile uyğulama alanı Tu rkiye olan 
tarımsal etkinlik çalışmalarına ait kapsamlı bir 
literatu r taraması yapılmıştır. Bu amaçla, 1994-
2016 yıllarına ait 138 adet çalışmaya ulaşılmıştır.  
I ncelenen çalışmalar bir bibliyoğrafyada toplanmış-
tır.  Ayrıca incelenen çalışmalara ait istatistikler 
o zetlenmiştir. Bu çalışmanın teknik u zerinde çalı-
şan veya çalışacak olan araştırmacılara o nemli bir 
referans kaynağ ı olacağ ı du şu nu lmektedir. 
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